FIs.

CONTRATO N° 03912012

CONTRATO N°039I2012 QUE ENTRE SI
CELEBRAM 0 ESTADO DO PARANA, POR
SUA SECRETARIA DA FAMILIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL — SEDS E A
EMPRESA NORSKPAR COMERCIAL
LTDA.

Pelo presente instrurnento, tendo de urn ado 0 ESTADO DO
PARANA. por sua SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- SEDS. inscrito no CNPJ sob n° 09088.839/0001-06, corn sede na Rua Jacy Loureiro de
Carnpos, S/N — Centro Civico, Palácio das Araucárias. nests Capital. neste ato representada
pela sua Secretária, Sra. Fernanda Bernardi Vieira Richa, doravante denorninada
CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa NORSKPAR COMERCIAL LTDA., inscrita no
CNPJ sob n° 07.869.224/0001-83, corn sede na Rua Tarquinio Santos, n° 223, CEP 82900
080, Cajuru, Curitiba/PR, neste ato representado por Daise Dias Ribeiro, inscrita no RG de n°
4795.928-4 e sob o CPF de n° 818.796.959-87, doravante denorninada CONTRATADA, firrna
o presente Contrato, sujeitando-se as partes contratantes as norrnas constantes da Lei n°
8666 de 21/06/93 e suas alteracoes na Lel Estadual n° 15608/07 de 16/08/07 e a Lel n°
12.440 07/07/2011: e consoante o disposto da Constituiçao do Estado do Paraná, artigo 27.
incisos XX. XXI e XXII e dernais dispositivos aplicãveis, rnediante as clãusulas e condiçoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
Aquisição dos itens relacionados no Anexo I, parte integrante deste instrurnento contratual.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DA ENTREGA
Os tens, deverâo ser entregues junto ao Airnoxarifado da Secretaria de Estado da Farnilia e
Desenvolvirnento Social, sito a Rua Virginia Dalladona n° 1227 — Orleans - Curitiba Paraná. em
parcela Unica. no prazo de 10 dias a contar do recebirnento da da Nota de Ernpenho.

PARAGRAFO SEGUNDO - DA DOCuMENTAçAO COMPLEMENTAR
A presents contrataçao obedecerá so estipulado neste Contrato. bern como as disposicOes
constantes dos docurnentos adiante enurnerados, e que, independenternente de transcriçâo,
fazern parte integrante e complernentar deste contrato.
a) Edital do Pregão n° 041/2011 e seus anexos;
b) Docurnentos de habilitaçao apresentados pela Contratada no Pregão n° 045/2011;
c) A proposta escrita e as lances registrados ern ata;

..

,-.

Palácio das Araucãas IRuaJacy Loureiro do Campos, s/n0 6° andar Centro Civico I 80.530-9
../Curit.tha Paraná IBrasil 11411 3210-2400 114113270-2425 www.farnilia.pr.gov.br

PARANA
00 F ST.-

Secretana do FarniI,a
e Decenvo!vrnento Soda,

PARANA
Secretrn Id da fami a

e Desenvotvmento SotlaF

CLAUSULA SEGLJNDA - DA VIGENCIA
o presente Contrato iniciarã sua vigéncia na data de sua assinatura perdurando ate 31 de
dezembro de 2012.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DA REJEIçA0 DOS PRODUTOS
A Contratante se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte Os produtos otertados, se em
desacordo com este contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS 0BRIGAçOE5 DA CONTRATADA
Alem das obrigacoes resultantes da observância da Leis no 8S66I93 e da Lei Estadual no
15.608107, são obrigacoes da Contratada:
a)Providenciar a imediata correção das deficiéncias apontadas pole Secretaria de Estado da
Familia e Desenvolvimento Social — SEDS. quando da execução dos serviços contratados;
b) arcar com eventuas prejuizos causados a Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social SEDS e/ou a terceiros provocados par interferência ou irregularidade
cometidas par seus empregados, convenientes ou preposto, na prestacão dos serviços do
objeto do Contrato;
c) cumprir e fazer cumprir seus prepostos conveniados, leis e regulamentos, bern corno
quaisquer determinaçôes emanadas das autoridades competentes, pertinentes a matéria
objeto do contrato, cabendo-Ihes Unica e exclusiva responsabilidade pelas consequências de
qualquer transgressão do seus prepostos ou convenentes;
d) será de inteira responsabilidade da contratada as despesas diretas e indiretas, tais como:
salarios, alimentaçao, transportes, diárias, encargos sociais, fiscais. trabaihistas,
previdenciárias e de ordem do classe, indenizaçöes civis e quaisquer outras que forem devidas
aos empregados no desempenho dos serviços, objeto do contrato, ficando ainda a Secretaria
de Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS. isenta de qualquer vinculo
ernpregaticio corn esses trabaihadores;
e) manter atualizada a habilitação exigida.
flcumprir todas as orientaçoes da CONTRATANTE, para a fiel desempenho das atividades
especificas;

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAcOEs DA CONTRATANTE.
Além das obrigacoes resultantes da observância da Lei 8666I93 e da Lei Estadual n°
15.608107, são obrigacoes da Contratante:
a) proporcionar a Contratada todos as condiçOes necessaries ao pleno cumprirnento das
obrigacOes decorrentes do contrato a ser firmado:
b) cornunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucão do objeto,diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;
c) providenciar os pagamentos no prazo de 10 (dez) dias Uteis apOs a apresentação das NotasFiscais devidarnente atestadas
d) exercer a fiscalizaçao dos servicos por servidores designados e documenter as ocorrénciashavidas;
e) proporcionar a Contratada as facilidades necessárias a fim de quo possa desempenharnormalmente os serviços contratados;
f) prestar aos funcionarios da Contratada todas as informaçOes e esclarecimento que.

Palácio das Araucárias Ruajacy Loureiro de Campos, s/n0 16° andar Centro Civico 8O.53O.9±a’’Curitiba Paraná Brasil I [41] 321O24O0 I [41] 327O2425 wwwfamilia.pr.gov.br
/

Coy ERNO DO ESTADO

Secretana da Famila
e Deserrvol’Amente SociN

eventualmente venham a ser solicitados;
g) manifestar-se formalmente em todos Os atos relativos a execução do contrato. em especial.
aplicação de sancOes e alteraçoes do mesmo;
h) aplicar as sancOes administrativas. que se tlzerem necessárias.

CLAIJSULA QUINTA — DO PAGAMENTO
a) 0 pagamento será efetuado pela Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social
— SEDS no prazo 10 (dez) dias Uteis apos a apresentação das Notas Fiscais devidamente
atestadas pelo setor responsãvel pelo recebimento, emitida de forma legivel e sem rasuras, e
constando o nümero da conta bancária, o nome do banco e a respectiva Agencia.
b) A Secretaria de Estado cia Familia e Desenvolvimento Social — SEDS. reserva-se no direto
de não efetuar o pagamento se, no ato da atestaçào, os serviços nào tiverem sido prestados de
acordo corn o contratado,
c) Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidaçâo qualquer obrigaçâo
financeira que tenha sido imposta a CONTRATADA pela CONTRATANTE, em decorréncia de
penalidade ou inadimplencia. Nos termos da legislaçao vigente.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DO PAGAMENTO DE MULTAS
A critério da Contratante, poderá ser utilizado o valor contratualmente devido para cobrir
dividas de responsabilidade da Contratada para corn ela, relativo a multas que Ihe tenham sido
aplicadas em decorrencia da irregular execucão contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA D0TAçA0 0RçAMENTARIA
As despesas decorrentes da execução dos serviços deverâo correr 01 conta das Dotaçoes
Orçarnentárias 5502.08243322.308 — Sisterna de Socioeducaçâo e 5560.08243322.503 —

Fundo Estadual para Infancia € Adolescéncia. Rubrica Orçamentária 4490.5200 —

Equipamentos e Material Perrnanente, Fontes de recursos 109 e 131.

CLAUSULA SETIMA - DO VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO
A Contratante pagará a Contratada, pela execução dos serviços objeto deste Contrato o Valor
de R$ 60.00000 (sessenta mil reais).

CLAUSULA OITAVA - sANçOES ADMINISTRATIVAS
Em caso de inexecuçao do contrato, erro de execuçâo, execuçâo irnperfeita, mora de
execução, inadimplernento contratual ou nâo veracidade das inforrnaçOes prestadas, a licitante
ou a Contratada estâo sujeitas as seguintes sancoes adrninistrativas, garantida previa defesa:

— adverténcia.
II —multas:
a) 1% (um por cento) sobre o valor total estirnado do contrato, por dia de atraso no inicio da
prestação dos serviços. limitado a 10% (dez por cento) do mesmo valor.
b) De 2% (dois por cento) sobre o valor mensal estimado do contrato, por infraçao a qualquer
cláusula ou condição do contrato nao especificado nas outras alineas deste inciso, aplicada em
dobro de reincidéncia.
c) De 10% (dez por cento) sobre o valor total estimado do contrato, no caso de recusa
injustificada da licitante adjudicatãria em firmar o instrumento do contrato ou deixar de
apresentar Os documentos exigidos para a sua celebraçào. nos prazos e condiçOes

Paláoio das AraucCrias IRuaJacy Loureiro de Campus, s/n0 l6 andar I Centre Civico I 80.589j5d0
Curitiba lParaná Brasil [411 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br I

PARANA

PARANA
C3OVERNO 00 ESTAOO

Secretaria da Famika
e DesenvoIvmento Soca[

estabelecidas neste Edital, independentemente das dernais sançoes cabiveis.
d) De 10 % (dez por cento) sobre o valor total estirnado do contrato, no caso de rescisão do
contrato por ato unilateral da adrninistração, motivado por culpa da Contratada, garantida
defesa prévia, independente das dernais sançOes cabiveis
Ill- Impedirnento de licitar e contratar corn a SEDS.
IV- Suspensâo ternporãria do direito de licitar, de contratar corn a Adrninistraçao e, se for o
caso, descredenciarnento no CLE/SEAP, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos ou enquanto

iii perdurarn Os rnotivos deterrninantes da punição.
e v — declaraçäo de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Adrninistração PUblica.

VI As penalidades previstas nos incisos I, II, Ill e IV serão aplicadas rnediante processo
adrninistrativo, pela autoridade cornpetente responsável pela instauração e hornologacão do
certarne, garantindo-se o contraditôrio e arnpla defesa ao interessado.
VII — Todas as penalidades descritas neste contrato sornente seräo efetivarnente aplicadas
após a instauração de regular Processo Adrninistrativo corn o exercicio da ampla defesa e o
curnprirnento do principio constitucional do contraditório.
VIII - As penalidades acirna previstas são independentes entre Si, podendo ser apltcadas
isolada ou curnulativarnente.
IX - As rnultas aplicadas deverão ser recolhidas a conta da CONTRATANTE no prazo de 5
(cinco) dias Uteis a contar da data da notificação, podendo o seu valor ser descontado do
docurnento de cobrança, na ocasião de seu pagarnento.
X As rnultas, quando não recolhidas ou descontadas no prazo descrito no itern anterior deste
contrato sofrerão reajuste pelo Indice Geral do Preços de Mercado da Fundação Getülio
Vargas (IGPMIFGV).
XI - As sançoes poderão ser relevadas nas hipOteses de não curnprirnento das obrigaçaes por
rnotivo de caso fortuito e de força rnaior, devidarnente justificados e cornprovados.
XII - Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Cadastro de Licitantes do Estado.

S
CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
o inadirnplernento, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e condiçoes estabelecidas
neste contrato assegurara a CONTRATANTE, nos terrnos da Seção V, do Capitulo III da Lei n,°
8.666193 ern sua atual redação, cornbinado ao Titulo IV — Capitulo I da Lei Estadual
15.608/2007, o direito de da-lo por rescindido, rnediante notificaçao por escrito, através de
oficio entregue diretarnente ou por via postal, corn prova de recebirnento
Constitui rnotivo para a rescisão do instrurnento contratual:
a) o não curnprimento de clãusulas contratuais, especificaçoes, projetos ou prazos;
b) o curnprirnento irregular de cláusulas contratuais, especificaçOes, projetos e prazos, levando
a SEDS a cornprovar a irnpossibilidade de conclusão do serviço ou do fornecirnento nos prazos
estipulados;
c) o atraso injustificado do inicio dos serviços ou fornecirnentos, sern justa causa e prévia
cornunicação a SEDS;
d) a paralisaçao do serviço ou do fornecirnento, sern justa causa e prévia comunicação a
SEDS;
e) o desentendirnento das deterrninaçoes regulares da autoridade designada para acornpanhar
e fiscalizar a sua execução, assirn corno as de seus superiores;
f) o cornetirnento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forrna do paragrafo prirneirq/
doart 67daLei8666/93 zzz

Palácio das Araucárias RuaJacy Loureiro de Campos, s/n0 J6 andar J Centre CIvico J 80.53O-%1 /
Curitiba Paraná IBrasil [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br /

/ \-,

GOcLc. rj

Secretana cia Famitia
e Desenvolvimento Social

g) a decretação do faléncia ou a instauração do nsolvência civil;
h) a dissolução da sociedade;
i) a alteração social ou a rnodificaçao da finalidade ou ostrutura da ompresa, desde quo
projudiquo a oxecução do instrumonto contratual;
j) o presonto Tormo poderá ser roscindido, a qualquer epoca, por consontimonto mUtuo, polo
descumprimonto do quaisquer das obrigaçoes ou condiçOes estabelecidas, pola
superveniência do norma legal ou fato administrativo quo a tome formal ou matorialmento
inexequivel. ou. ainda. denunciado. a qualquer tempo. corn a antecedência minirna do
60(sessenta) dias para a CONTRATANTE o do 90(novonta) dias para a CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA FORMALIzAçAO DA RESCISAO
Quando a sua forma, a rescisão podera ser:
I — por ato unilateral e escrito da SEDS, nos casos enurnerados nos incisos I a XII e XVII do
artigo 78 da Lei 8,666/93;
II — amigávol, por acordo entro as partos, reduzidas a tormo no processo da licitaçao, desdo
que haja convoniència para a SEDS;
Ill —judicial, nos tormos da legislaçâo.

CLAUSULA DECIMA—PRIMEIRA — DAB ALTERAçOES CONTRATUAIS
Esto contrato podorã ser alterado na ocorrência de qualquer das hipOtoses previstas no art. 65
da Loi n.° 8.666/93 e alteraçöes.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DO AUMENTO OU DIMINuIçAO DO OBJETO
CONTRATUAL
No interesso da administração do Orgao CONTRATANTE, as serviços podorão ser
aumontados ou suprimidos, ate a limito do 25% do valor inicial atualizado do contrato,
conformo prevtsao do art. 65, § 1° da Lot n.° 8.666/93.
E possivol suprossão acirna do 25% do valor inicial do contrato, por convonção ontre as partes,
nos termos do 65, §2°, II da Lei n.° 8.666/93.
Qualquer altoração quo impliquo aumonto ou supressão dos sorviços obsorvará as normas
contidas no art. 65 da Loi fl.0 8.666/93, espocialmonto, a provisão do § 6° do roforido artigo que
trata do equilibrio econOmico-fmnanceiro inicial pela Administração quando osta altorar
unilateralmente 0 contrato.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA LEGI5LAçAO APLICAVEL
o presente contrato e regido pela Lei n.° 8.666/93. Lei n.° 10.520/01, Loi Complementar fl.0

101/00, LeE Estadual 15.608/07, pelos Docrotos Estaduais citados no proãmbulo do Edital da
licitação, roforente ao objoto desto contrato, born como, polo Edital o sous anexos e domais
normas aplicáveis.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA — DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos pela CONTRATANTE, a Iuz da legislação, da
jurisprudencia o da doutrina aplicável a ospécio.

CLAUSULA DECIMA-QUINTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca da Regiao Metropolitana do Curitiba para dirimir quaisquer dUvidas

Palácio des Araucárias Rue jacy Loureiro de Campos, s/n0 6° andar I Centro Civico 80.5309i

Curitiba Paraná Brash [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br /

I I

PARANA

PARANA
GoJERC

Secretaria dd Farnilia
a Desenvolvimento Social

orlundas do presente Contrato, renunciando as partes, a quaiquer outro que tenham ou venham a

ter, per mais privilegiados que seja.

E. par estarem justos e contratados. firmam o
forms. na presenca de duas testemunhas.

presente Instrumento em 2 (duas) vias de igual tear e

Curitiba, o) de maio de 2012

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estado da Famiha e
Desenvolvimento Social — SEDS

Testemunhas:

./

I I .1

/ I I
;*

/ LJG —.

/ Da$e bias Ribeiro
t.Jorskpar Comercial Ltda.

01 RG.n°

02 RG, N°

Paácio des Araucárias Ruajacy Loureirn do Campos, s/n0 6° andar Centro Civico 80.530-915

Curitiha Paraná Brasil [411 3210-2400 [41] 3270-2425 www.famiia.pr.gov.hr

ESiE

Sccretar,a da Eamilia
e Desenvolvimento Social

Protocolo n°1 1.288.180-8
Contrato n°0391201 2

ANEXO I

Descriçao do Produto ou Serviço
LAVADORA DE ROUPA 10 K, 11OV COR BRANCA,
CICLOS/TECIDOS: NORMAL. PERMANT PRESS. E DELICADO.
CICLOS/TEMPERATURA: QUENTE, MORNO E ERIO,
DURAçAO DO CICLO: 28 A 30 MINUTOS. CONSUMO DE
AGUA: 56 LITROS/CICLO, ENTRADA DE AGUA: DUPLA: FRIA E
QUENTE, VELOCIDADE DE ROTAçAO (RPM): 1.000 ALTA, 650
MEDIA, 500 BAIXA, SECAGEM RAPIDA E BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA. DIMENSOES 68X109X71CM. CARACTERISTICAS
DIFERENCIADAS QUATRO AMORTECEDORES DE CHOQUE
AçO INOXIDAVEL NO CESTO E NO CILINDRO EXTERNO
MOTOR MULTI-SPEED, PARTE SUPERIOR REVESTIDA COM
PORCELANA ESMALTADA PARA UMA VIDA UTIL MAIS
LONGA.

10 SECADORA DE
CICLOrFECIDOS:
SEM AQUECIMENTO.
GAS(120v), VOLTAGEM
ENERGIA: MODELO
GAS:0,2KWH E 209
68X71X109CM, MAIOR
REVERStVEL. FLUXO

V

Palácio das Araucárias IRuaJacy Loureiro do Campos, s/n0 6° andar Centre Civico r 80.530-915
Curitiba lParana Brash [41] 3210-2400 I [411 3270-2425 www.farnilia.prgov.br

PARANA

Quantidade
10

Valor Unitario
R$ 3.500,00

R$ 2.500,00ROUPAS
NORMAL,

10 K, 11OV COR BRANCA,
PERMANENT PRESS. DELICADO,

AQUECIMENTO: ELETRICO OU
120V/240V 60HZ 1 PH, CONSUMO DE
ELETRICO: 3,9KWH, MODELO A
GRAMAS DE GAS, DIMENSOES
ABERTURA DA PORTA, PORTA

DE AR DE ESCAPE: 105
LITROS/SEGUNDOS, CAPACIDADE DO CESTO 196 LITROS
PARA ACOMODAR GRANDES CARGAS E FORNECER UMA
MELHOR AçAo DE LIMPEZA, CESTO EM AO INOXIDAVEL.

Protocolo n°1 1.288.180-8
Contrato n°0351201 2

ANEXO I

c;r’\;rRNC) DO ESTADO

Secretaria da FamiFia
e Desenvov’Dnento Sc,Jar

Quantidade
30

Descricao do Produto
Apareiho de fax corn idenlificador de chamadas (30 nomes e
nümeros) papel pIano utihza A4 ou carla, bloqueio de recepçáo
para ate 10 nOmeros, agenda pare 50 norne e nOmeros. 09
nOmeros de discagem rãpida, multi transmissão para ate 20
nOmeros, rnernória pare recepçao de ate 28 páginas, memOria de
transmissao de ate 25 pàginas, ampliaçao (200%) e redução
(86%) de cOpias, copias multiplas ate 20 pãginas agrupadas e
desagrupadas, alimentaçao automãtica de papel ate 10 pàginas,
painel e visor ern portugues.

2 Mesa de Perbolirn oficial, embutido, estrutura ern madeira de lei
rnaciça (Canela lmbuia) Medidas: 137 x 0,78m

2 Mesa de Ping-Pong oficial Klopf. pes de madeira — Tempo de
18mm medidas: 275 x 1.52m

4 Bebedouro. compressor 1/10, gabinete sem emendas em aço
inox, base plãstica de alto impacto, a em aco inox polido.
torneira para copo e jab cromado com regulagem de jab d’água,
conexOes hidraulicas internas em material atoxico. vazäo
aproximada Solitros/hora. reservatOrio pare água gelada em ace
inox 304 (aço puro) corn isolamento em EPS (ISOPOR).
serpentina de cobre localizada na parte externa do reservatário.
sistema interno de filtraçao tipo sintetizado de dupla ação corn
carvão ativado, termostato fixo externo pare ajuste de
temperature entre 15° e 4° corn 07 niveis de temperature,
capactdade de pressão: minima de 15MCA e maxima de 4OMCA,
conexOes pare entrada de água (bitola): entrada de ague 1/2”,
dreno 3/4”, dreno opcional, capacidade do reservatOrio 04 litros
de ãgua gelada, consumo de energia 5,5 kW/h. tensão 11OV ou
bivolt.

Valor Unitãrio
R$ 341,50

R$ 650,00

RS 41500

RS 53500

PARANA

Palácio das Araucárias Ruajacy Loureiro do Campos, s/n0 J6 andar Centro Civico I 80.530-915
Curitiba Paraná Brash I [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br